[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                             Принято на сессии

                                                                                                                        Совета депутатов  от  29.03.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е
от  29.03.2013г.           село  Усть-Бюр                             № 26

Об итогах исполнения муниципальной целевой программы                                          «Доступная среда» в  2012 году

                         Заслушав информацию администрации об  итогах исполнения муниципальной целевой программы «Доступная среда» в  2012 году, в соответствии с Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

          РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об итогах исполнения муниципальной целевой программы «Доступная среда» в  2012 году.

2. Рекомендовать директору МБУ «Усть-Бюрский СДК» продолжить работу с детьми-инвалидами.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

Итоги исполнения мероприятий муниципальной целевой программы  «Доступная среда для инвалидов в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет на 2012-2015 годы» в 2012 году
 Муниципальная целевая программа «Доступная среда для инвалидов в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет на 2012-2015 годы» была утверждена Постановлением главы Усть-Бюрского сельсовета от 18 октября 2011 г. № 59-п. Основной целью данной программы является создание условий  инвалидам   для равного с другими гражданами участия в жизни общества за счет формирования общей среды жизнедеятельности с учетом потребности инвалидов
Достичь указанную цель возможно через реализацию следующих задач:
- выявление трудностей и препятствий, ограничивающих конституционное право инвалидов на доступность;
- создание позитивного мнения по отношению к инвалидам;
- привлечение  внимания общественности к проблемам  людей  с инвалидностью через публикации в СМИ;
- обеспечение доступности медицинской помощи, образовательных, культурно-досуговых услуг;
- содействие активному участию людей  с инвалидностью в общественной жизни села;
-  создание временных рабочих мест для молодых инвалидов;

- поддержка творческих начинаний молодых людей с инвалидностью;
- интеграция детей-инвалидов через реализацию творческой активности и другие.
      На территории Усть-Бюрского сельсовета  по состоянию на 01.01.2013г.  проживает 169 инвалидов, в том числе 10 детей-инвалидов в возрасте от 5 до 17 лет; среди инва-лидов  2 колясочника – Гемоденова Л.Б. и Кийков С.
Из 10 детей-инвалидов: 3 девочки, 7 мальчиков; 5 - с заболеваниями психики,   2 - с врожденным пороком сердца, 2 - сердечно-сосудистая недостаточность, 1 - инфекционное заболевание.

Среди взрослых инвалидов: 15 чел.  - инвалиды 1 группы, 37 чел. -  инвалиды 2 группы, 107 чел. - инвалиды 3 группы. Среди них: 71 женщина, 88 мужчин.
  В целях реализации данной Программы в 2012 году проведена определенная работа   по разным направлениям:

Организационные мероприятия
- В Администрации  Усть-Бюрского сельсовета назначены кураторами за работу со взрослыми инвалидами  специалист  Ляшенко С.В., за работу с детьми-инвалидами специалист Чебрякова Т.С.; оказывается помощь  при оформлении документов  для получения социальных льгот.
- Администрацией совместно с Усть-Бюрским Советом ветеранов и общества инвалидов  проведена  Декада с 1 по 10 декабря, посвященная Дню инвалида. В рамках Декады посетили людей с ограниченными возможностями на дому (10 чел.) и  вручили подарки. В декаду инвалидов были вручены 21  подарок, в т.ч. детям-инвалидам -10;                      - В течение года проводятся проверки условий жизни недееспособных граждан, 13.01.2012г. комиссия в составе председателя Совета ветеранов и инвалидов, специалиста администрации, депутата Усть-Бюрского сельсовета  провели обследование жизнедеятельности опекаемого.
- Советом ветеранов и инвалидов в течение года проводится акция «День подопечных» с посещением «Теплого дома».
     Обучение инвалидов

- В МБОУ «Усть-Бюрской СОШ» обеспечено доступное образование детей- инвалидов. В школе обучается 3 ребенка-инвалида, в том числе 1 посещает школу, 2 находятся  на  надомном обучении.
-  Кирбижекова В. находится на дистанционном обучении.

       Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры
- В зданиях СДК и администрации в 2012 г. были сделаны внешние пандусы и установлена кнопка вызова специалиста.
Оздоровление инвалидов

- в течение года обследование у узких специалистов (онколог, гинеколог, хирург, кардиолог, невропатолог) прошли 55 инвалидов;
- флюораграфическое обследование прошли 151 инвалид.

- пролечено в Усть-Бюрской участковой больнице 87 инвалидов;

- рецептов на льготное лекарство выписано 186 раз;

- 2 инвалида  обеспечены путевками на санаторно-курортное лечение;
- в течение года оформлены на инвалидность 6 человек.

Организация свободного времени и культурного досуга инвалидов

- В течение года библиотекари обслуживали двух инвалидов-читателей на дому.
- В газете «Усть-Бюрские вести» опубликованы материалы о положительном примере:
статья «Жизнь прожить – не поле перейти» о Даньшиной В.Ф., статья «Мы этой памяти верны» о Петухове П.Г.

-  В «Теплом доме» проведен концерт, посвященный Дню пожилого человека.

-  Приняли участие в районной Спартакиаде среди лиц с ограниченными физическими возможностями по шахматам и шашкам (3 чел.),
- Рогатин Дмитрий принял участие в республиканской Робинзонаде.

-    Клубные формирования дети-инвалиды не посещают по состоянию здоровья.

Работниками МКУ «Усть-Бюрский СДК» совместно с работниками сельской библиотеки был разработан  план на 2012 год по работе с детьми-инвалидами.

   Были проведены  следующие мероприятия:

- «Целый год мы встречи ждали» - новогодний утренник;

- «Наши папы» - праздничная программа, посвященная «Дню защитника Отечества», дети читали стихи, отвечали на вопросы викторины, мальчики получили праздничные подарки;

- «Пусть всегда будет мама» - игровая программа, посвященная «Международному женскому дню», для своих мам дети читали стихи, рисовали свою маму, играли, девочки получили подарки;

- «Все о птицах» - познавательно-игровая программа, отвечали на вопросы о птицах, загадывали загадки, слушали как поют разные виды птиц;

- «Пусть всегда будет солнце» - театрализованная игровая программа, посвященная «Дню защиты детей». На данный праздник были приглашены все дети нашего села, в том числе и дети-инвалиды, которые активно приняли участие в различных играх и конкурсах;

- «Старая, старая сказка» - просмотр русской народной  сказки с   последующим обсуждением;

 - «Час веселого настроения» - игровая программа, посвященная «Дню  инвалидов». В заключении программы все дети получили подарки по  увлечениям

- «Три поросенка» - показ кукольного театра.

      В целях создания позитивного мнения по отношению к инвалидам и привлечения  внимания общественности к проблемам  людей  с инвалидностью в МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» проведены:
- уроки доброты «Оглянись вокруг»;
- сюжетно-игровые упражнения «Поможем зайти в магазин», «Поиграем вместе»;
- классные часы «Дарите людям доброту» с 1-11 классы;
- конкурсы сочинений на тему «Что для меня означает слово милосердие», «Дом без одиночества», «Дарите людям доброту».
         В бюджете 2012г. было предусмотрено финансирование данной Программы в сумме 18,0 тыс. руб.,  фактически исполнено 17,8 тыс. руб. Исполнение составило 99,1 %.  (2000,0 руб. – подарки детям инвалидам, 7315,93 руб.  – з/п с начислениями  за строи-тельство внешнего пандуса, 8526,29 руб. – строительные материалы для пандуса).

Подготовил: Тоторова Л.А., бухгалтер-экономист администрации